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Tramita por • ante esta FISCALIA DE ESTADO DE LA

PROVINCIA el expediente tie nuestroregistro que lieva el N 2 073/96

y se caratula "s/DENUNCIA IRREGULARIDADES EN LA SITUACION DE

REVISTA DE PERSONAL DEL CENTROI: PÔLIVALENTE DE ARTE", por cuyo

intermedio se desarrollO la investigaciOn lievada adelante tras

una denuncia presentada por la Srà. Gladis DAPRA, dando cuenta de

las circunstancias a que se ref iere la carätula transcripta.

Recepcionada la denuncia se requiriO la inforivaciOn

y docuinentaciOn pertinénte a las areas correspondientes,

entendiendo que con 10 hasta aquf colectado me encuentro en

condiciones de emitir opiniOn.

En tal sentido debo s.eñalar que en opinion del

suscripto se observan seriäs irrëgularidades en el Centro

Polivalente de Arte, las que seguidamente he de desarrollar:

A) Vicedirectora interina Sra. Patricia STOCK: de acuerdo a 10

informado la citada docente detenta dicho cargo en el turno

mañana, teniendo ademäs en el citado turno 11 horas cátedra de

cerámica.

Con respecto a dicha situaciOn y la posible

superposición horaria, cabe seña3ar que la Sra. Directora del

Centro Polivalente de Arte de Ushuaia, ha manifestado que "...

para compensar las horas cátedra que dicta en igual turno,

concurre a las funciones del cargo de Vicedirectora, dos dlas a la

semana en el turno vespertino que son hines y martes de 18 a 20,40

hs.; aclara que ello obedece a que en el turno vespertino no

concurre personal directivo y además la carga horaria en este

turno de concurrencia, se encuentra en directa relaciOn a la menor

extensiOn de este turno. ContinUa -aclarando respecto a esto que la

Sra. StOck, los dIas lunes respectoa su cargo de Vicedirectora,

concurre tambien en el turno tarde a las 14,50 hs. empalmando en

igual turno con el horario en que concurre al vespertino ..." (fs.

52 vta.).
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Al respecto debo seflalar que si bien en un

principio las razones esgrimidaS para justificar el cumplimiento

de las tareas de Vicedirectora en un turno distinto para el quo

fue designada la docente STOCK pareciera razonable (siempre que se

verificara que ello no haya ocurrido en forma concomitante con la

fecha en quo la misna conenzO a dar las horas cátedra de cerámica,

pues en tal caso esta aparecerla coino la real causa de aquello; y

que la decision se haya instrumentado en legal forma), cabe

fornular serias observaciones respecto dicho aspecto:

1) La propia Directora del Centro Polivalente de Arte de Ushuaia

comienza diciendo que 11... ademäs de las horas quo cumple a la

mañana, pa.rp comDensaz- las ho.ras quo dicta en igual tu.rno,

concurre a las funciones del cargo de Vicedirectora, dos dias a la

semana en el turno vespertino ..." (el subrayado es del

suscripto); lo que hace suponer quo esto Ultimo no es consecuencia

de las necesidades del estableciiniento, sino que por el contrario

tiende sOlo a pernitir quo la docente STOCK puede dar en el turno

mañana las horas cátedra de cerámica, lo quo resulta inadmisible.

Deben tener presente las autoridades de los

establecimientos que la distribuciOn horaria del personal de los

mismos no debe efectuarse de acuerdo a la conveniencia de los

docentes, sino que por el contrario debe primar la correcta

prestaciOn del servicio educativo.

2) No existe justificaciOn alguna para quo la docente STOCK cumpla

sus funciones de Vicedirectora en el turno tarde los dias lunes

'•• a las 14,50 hs. enpalmando en igual turno con el horario en

que concurre al vespertino . . . 11 1 inS aün cuando en dicho dia V

turno desempeña su cargo do Vicedi rect or g la docente Liliang

Beatriz CALDELARI (ver fs. 53).

3) En la declaraciOn jurada de los cargos y actividades que

desempeña la docente STOCK, la distribuciOn horaria que alli se

observa no so ajusta a Ia realidgd (fs. 109).
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En opinion del suscripto, las irregularidades a que

he hecho referencia precedentemente tienen entidad suficiente para

que a través de la autoridad pertinente se ordene en foftaa

inmediata la instrucciOn de sumario administrativo.

B) Vicedirectora suplente Sra. Liliana Beatriz CALDELARI: conforme

10 informado la citada docente detenta dicho cargo en el turno

tarde, teniendo ademäs horas cátedra de EducaciOn Fisica.

Cabe senalar que la docente CALDELARI no cumple

Integramente el cargo de Vicedirectora en el turno tarde tal como

fuera designada, sino que de acuerdo a lo expresado por la Sra.

Directora del Centro Polivalente de Ushuaia, tambien lo hace en el

turno vespertino (los dIas miércoles de 8 a 20,40 hs.; fs. 53) por

las razones que se esgrimieran en el caso STOCK.

Al	 respecto	 cabe	 formular	 las	 siguientes

observaciones:

1) Al preguntársele a la Sra. Directora del Centro Polivalente de

Arte con relaciOn al acto administrativo a través del cual se

autorizó a la docente CALDELARI a cumplir sus funciones de

Vicedirectora Suplente en el turno vespertino, y si se habla

respetado 10 estatuldo por el artIculo 14 del Reglamento General

para los Establecimientos de Enseñanza Secundaria, Normal y

Especial; la misma manifestO 11 ... no recordar Si se emitiO 0 no

DisposiciOn, aclarando que se ref iere a DisposiciOn emanada del

C.P.A. de Ushuaia. En cuanto al articulo 14 del Reglamento General

de Enseñanza Secundaria, Normal y Especial, indica que no se dió

cumpliiniento por el normado ..." (el subrayado es del suscripto,

fs. 53).

2) En la declaración jurada de los cargos y actividades que

desempeña la docente CALDELARI, la distribuciOn horaria que allI

se observa no se ajusta a Ia realidad ( fs. 110).

3) A fs. 58 la Directora de Personal del Ministerio de EducaciOn y

Cultura con relaciOn a la distribuciOn horaria de la docente

4



CALDELARI señala: Existe superposicion horaria, adecuando el

horario de yjce*iirectora an funcjón de Jas horas cátedra .." (el

subrayado es del suscripto; pto. 8), fs. 58).

Pox' oSpktte';y novinduiáda 'con Já"dithtribiicion

horaria, en el caso de la docente CALDELARI se' ha observado otra

grave irregularidad, la que consiste en que la misna no ha
confeccionado el libro de temas de las clases de EducaciOn Fisica.

En tal sentido, a fs. 112 se puede leer: "... Me

di'rijo a Ud., a efectos de informarle que no tengo en uso el libro

de temas de las clases de .Educación Fisica.

El mismo se venla confeccionandp, hasta el mornento

del hecho delictivo del que fuera objeto la preceptorla del

establecimiento, donde se sustrajeron libros de temas y

documentaciOn varia.	 .

A pesar de aue el perpna1 g4pjjjstrativo de la
4.

coordjnpcjOp pie 10 pOljcitó. el mismo notse voj.vjó a confecqionar

..." (el subrayàdo es del suscripto).
Teniendo en cuenta las irreularidades hasta aqul

indicadas, es opinion del suscripto que las mismas son de suma

gravedad y ameritan qüe en fotina inmediata se ordene la iniciaáiOn

de sumario adntinisttativo, a través del cdál tanibien deberá

analizarse la informaciOny documentaciOn obranté a ft. 346/51.

C) Secretaria Nora Beatriz MARQUEZ: de acuerdo a la informaciOn y

docunentaciOri bo!ectadà e]Yturño pal-a el dual hbifa sido

designada secretaria es el de la tarde, teniendo asimismo horas

cátedra de Inglés, en el caso del Centrq Polivalente de Arte en el

turno tarde.	 .	 ... .	 .	 ,. .	 . .

Sin embargo, a través de la presentaciOn de la

docente DAPRA se denunciO que el cumplimiento de la carga horaria

pertinente tanibién se realizaba' en' èl turno vAspe±-tino,
ohteniéndose a travcs de requerimienc Ia !ispiciOn N 2 1/94 -
C.P.A.U. a través de la cual e.fectivarente se establece que la
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docente MARQUEZ cumplirä su horatio de Secretaria en los turnos

tarde y vespertino (fs. 11).

Con respecto a la presente cuestión caben formular

las siguientes observaciones:

1) Lo manifestado por la Sra. Directora del Centro Polivalente de

Arte de Ushuaia a fs. 54 no resulta cohvincente.

2) A fs. 58 la Sra. Directora de Personal del Ministerio de

Educacion y Cultura con relacjOn a la distribucion horaria de la

docente MARQUEZ señala: "... existe superposiciOn horaria,

•	
adecuando el horario de Secretaria en función de las horas

." (el subrayado es del suscripto; pto. 12)).

3) Al preguntarsele a la citada Directora si là DisposiciOn 1/94

C.P.A.U. no violaba 10 prescripto por el artIculo 14 del

Reglamento General para los Establecimientos de Enseñanza

Secundaria, Normal y Especial, expresO: "... Si.. 10 viola . .." (el

subrayado es del suscripto, f s. 54 vta.). Con relaciOn a este

punto, cabe señalar que el Sr. Ministro de Educacian y Cultura a

f s. 46 ha manifestado que la Directora de Asuntos Legales y

Juridicos le ha informado que de acuerdo a lo prescripto por el

Articulo 58 de la Ley 14473 corresponde se ordene la instrucciOn

de sumario administrativo.

4) En la declaraciOn jurada de los cargos y actividades que

desempena la docente MARQUEZ, la distribuciOn horaria que alli se

observa no se ajusta a la realidad (fs. 107).

Es opinion del suscripto que tambien en el presente:

caso las irregularidades detectadas son de suma gravedad, razOn

por la cual deberá ordenarse en forma inmediata la iniciacian del

pertinente sumario administrativo.

D) Docente Adriana HIDALGO: la denunciante afirma que la nisma

tiene el cargo de ayudante de cätedra pero queejerce funciones

adminisfrativS en la Secretaria del establecimiento.

4
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Al respecto cabe senalar que a fs. 8 la Sra.

Directora del Centro Polivalente de Arte de Ushuaia manifiesta que

... la Sra. Carmen Adriana HIDALGO, fue transferida cono Ayudante

de Cätedra, pero deseiupeñando dsde el 03-04-89 fecha en la que se

hizo cargo, funciones administrativas. Esta situaciOn fue

autorizada por la Supervision de la Ex-DirecciOn Nacional •de

EducaciOn ArtIstica; a pedido de:  la DirecciOn del Establecimiento,

por carecer en la Planta Funcional de los cargos adiuinistrativos

necesarios, por encontrarse Jos mismos a nivel nacional congelados

y por tener la sra. HIDALGO, conocimientos del trabajo que

corresponde a la secretaria de una Escuela Nacional de Nivel

Medio, (se adjunta copia de la DisposiciOn N 2 01/89).

actividades no ban cambjado desde la transferencia ..." (el

subrayado es del suscripto), obrando a fs. 10 copia de la

DisposiciOn 01/89 C.P.A.U..

Con relaciOn a la cuestiOn aqul analizada caben

foniular las siguientes observaciones:

1) La DisposiciOn 01/89 C.P.A.U. se contrapone con 10 establecido

en el articulo 14 del Reglamento General de Escuelas Secundarias,

Normal y Especial, 10 que fue reconocido por la Sra. Directora del

Establecimiento. 	 S
2) Las explicaciones obrantes a fs. 8 y 54 vta./55 no resultan

satisfactorias para justificar la conducta adoptada por la Sra.

Directora en cuanto a asignar tareas distindas a las que

correspondla conforme la situaciOn de revista de la SRA. HIDALGO.

Teniendo en cuenta las irregularidades detectadas,

es opinion que respecto 10 aquf analizado tambien resulta

procedente se ordene en forma inmediata la iniciaciOn del

pertinente sumario administrativo.

E) Jefe •de Preceptores Maria Rosa LUCENA: la denunciante plantea

que no es posible que quien no tuviera una antiguedad minima de 5

aflos y concepto no inferior a "Bueno", y en los dos Ultimos años

it
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"muy buend" (art. 111 ley 14473), sino que por el contrario desde

que ingreso al establecimiento y hasta comienzos del año 1996 se

desempeflO como Tesorera o cargo equivalente, haya sido quien se

adjudico el concurso realizado a efectos de cubrir el cargo de

Jet e de Preceptores.

Con relaciOn al presente punto caben formular las

siguientes observaciones:

1) Nuevamente se observa que quien revista en un cargo (en este

caso de preceptora) desempeña tareas que no corresponden al mismo,

sin contar con el debido respaldo legal.

2) La Sra. Directora del Centro Polivalente de Arte de Ushuaia

reconoce haber omitido aclarar en el concepto de la Sra. LUCENA

que la misma cumplia en realidad funciones administrativas, lo que

seguramente puede explicar el error de la Junta de Clasificacion y

Disciplina de Enseflanza Media al ubicar en primer termino en el

concurso de Jefe de Preceptores a la citada docente (ver fs. 55).

3)- No se diO cumplimiento a 10 prescripto por el articulo 14 del

Reglamento General para los Establecimientos de Enseñanza

Secundaria, Normal y Especial, lo que fue reconocido por la Sra.

•	 Directora del Centro Polivalente de Arte de Ushuaia (fs. 55).

4) Debjdo a una "omisiOn involurytarja" no se diO nUmero a la

• Disposición de fecha 30/08/96 tuediante la cual se dispone que la

Sra. Jef a de Preceptores, prof. Maria Rosa LUCENA cumpla el

horario de su cargo, abarcando los turnos mañana y tarde a partir

del 02/09/96 (fs. 56 vta. y 62).

Teniendo en cuenta las irregularidades

puntualizadas, es opinion del suscripto que corresponde se ordene

la inmediata iniciaciOn del sumario administrativo pertinente.

En sintesis, de 10 hasta aquf expuesto surge la

necesidad de realizar los respectivos sumarios administrativos con

motivo de las graves irregularidades detectadas y aqul

desarrolladas; como asS también de toda otra que en opinion de los

instructores surja de la informaciOn y documentaciOn ya colectada,
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o que se obtenga en el curso de los citados sumarjos
adminjstratjvos.

Sin perjuicio de las consideraciones realizadas,
considero necesarjo formular dos observaciones que en este caso

alcanzan a las autoridades máximas del Mihisterjo de Educacion y
Cultura de la Provincia.

La primera esta vinculada al regimen de
acumulacjon de cargos y horas cätedra para el personal docente
provincial.

Al respecto debo señalar que en lo inmediato debera
dictarse la pertinente reglamnentacjon que regule la citada materia

- el que conforme lo informado por el Sr. Ministro de EducaciOn y

Cultura se encuentra en proceso de elaboracj6n - con el objeto que

a la brevedad se regularice la situacion de todos los docentes en
cuanto a la acumulacion de cargos y horas cátedras, pues si bien

los argumentos vertidos por el citado funcionario en su nota N

9596/96 LETRA: M.E. y C. se presentan razonables, no puede escapar

al mismo que en el caso que las normas vigentes pueden resentir el

servicio educativo corresponde en dicho caso arbitrar las medidas
pertinentes tendientes a Inodificarlü.

En cuanto a la segunda observacion, la inisma esta
referida a las pautas a las que debe ajustarse el dictado de horas
cátedra por parte del personal directivo, administrativo, de
disciplina o docente auxiliar.

Sobre el particular debo puntualizar que considero
vigente lo establecido por el artIculo 3 inc. e) del Reglamento

General para los Establecjmjentos de Ensenanza Secundaria, Normal
y Especial que textualmente dice: "... En los establecimientos de

doble turno debera proponerse para dictar horas de clase al

personal directivo, admninistrativo, de disciplina o docente
auxiliar en turno distinto a aguel en pie eierce sus
tunciones ... 11 (el subrayado es del suscripto).
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Por otra parte, dicho inciso no hace más que

normativizar lo que el sentido cornUn . indica, teniendo cono

objetivo la correcta prestaciOn del servicio educativo.

En efecto, de no aplicarse un criterio coino el

establecido por la norma transcripta se podrd dar la situaciOn que

por razones de estricta conveniencia personal determinados

establecimientos no cuenten, por ejemplo, con el personal

directivo que se ha previsto como elnecesario; ello sin perjuicio

de facilitar excesos coino los observados en el Centro Polivalente

de Arte, en que la distribuciOn horaria ha sido dispuesta 0

autorizada por quien no contaba con atribuciones en tal sentido.

A efectos de materializar las conclusiones a las

que he arribado, deberá dictarse el pertinente acto

administrativo, el que con copia certificada del presente, deberá

notificarse al Sr. Ministro de EducaciOn y Cultura y a la

denunciante . -

DICTAMEN FISCALIA DE ESTADO N 	 0 /97.-
FISCALIA DE ESTADO - Ushuaia,	 7 IL[[j 1997 
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